

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I KULTURALNY

**CENA PRENUMERATY:** Miesięcznik 5 przesyłka postowa 1.50 zł. Dł. odbiorczych pism na miejscu 2 złote. Cena pojedynczego numeru 15 groszy. Konto oszczędności w Powszecznej Kasie Oszczędności Nr. 4256.

Częstochowa, Kościół Marii P. 22. Tel. 2042. Str. p. 4. Redakcję adresowanych nadsyłania nie zwraza. **REDAKCJA I ADMINISTRACJA**

**CENY OGŁOSZENI:** Za wiersz milimetryowy prostokątny 50 gr. W tekście i nadpisach 40 gr., na tekście 30 gr. Drobną ogłoszenia wierszowy 30 gr., każdy dalszy wiersz po 15 gr. Nadzanie ogł. drobne 10 gr. Ogłoszenia reklamowe i matrymonialne 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 procent drożej. Ogłoszenia ogłosz. fantazyjne, sylwowe i bilansowe o 50 proc. drożej.

## Ojciec św. o Akcji Katolickiej

Ojciec św. przyjął na audiencji 150 asystentów kościelnych Akcji Katolickiej. W odpowiedzi na ich entuzjastyczne powitanie wygłosił przemówienie, w którym podkreślił, że nie należy zbyt polegać na śladach własnego życia, nie należy też rozporządzać tym życiem wyłącznie dla siebie, należy nawet czasami zapomnieć o własnym życiu ponieważ nie tylko jest ono zastrzeżone Bogu, ale w pierwszym sensie jest dziełem Boskim, ponieważ pochodzi od Boga, prowadzi doń i powraca do Boga.

Mówimy o tym — podkreślił Ojciec św. — nie dlatego, ażeby pomniejszyć walory poświęceń i wyszków osobistych, lecz przeciwnie, by wskazać na ich wielkie znaczenie. Ojciec św. przypomniał następnie ukochanym asystentom kościelnym to na co już dawniej wskazywał, że Akcja Katolicka będzie tańką, jaką oni sami ją ur-

czynią. Stąd też wynika wielkie znaczenie ich urzędu i wielki ciężar jego odpowiedzialności. Nie powinno to jednak napawać ich lękiem, gdyż do tego rodzaju obowiązków przywiązana jest szczególna łaska Boża. W dalszym ciągu swego przemówienia Ojciec św. wyraźnie zaznaczył, że wielki rozwój Akcji Katolickiej obserwowany niemal z każdym dniem potwierdza, iż dzieło to jest narzędziem Opatrzności Bożej w walce z nowoczesnymi błędami. Ojciec św. otrzymuje wciąż wieści o niezwykłym rozwoju Akcji Katolickiej nie tylko w krajach, gdzie Kościół działa w szczególności korzystnych warunkach, jak Stany Zjednoczone, czy Ameryka Południowa, lecz również z krajów misyjnych, Afryki, Indii, Chin, gdzie w ostatnich czasach Akcja Katolicka stała się olbrzymią pomocą dla rozwoju życia chrześcijańskiego.



## Walki w Pekinie

PODOBÓJ CHIN PÓLNOCNICH PRZEZ JAPONIĘ.

Tokio. — Agencja Domei przedstawia następujący obraz sytuacji w północnych Chinach. Zmotywowane oddziały japońskie, wysłane z Feng-Tai do Pekinu celem „ochrony obywateli japońskich“, przybyły do bramy Pekinu, zwanej Kwangan, o g. 18.30. Dowódca zażądał od straży chińskiej otwarcia bramy zgodnie z porozumieniem, zawartym przez sztab japoński z przedstawicielami rady politycznej prowincji Hopei i Czahar (tak nazywa się rząd tych dwu prowincji chińskich). Straż chińska odmówiła otwarcia bramy. Rozpoczęły się rokowania. W rezultacie o godz. 19.10 Chińczycy otworzyli bramę, wpuszczając do miasta połowę oddziału japońskiego. W tym momencie straż chińska zniemacka ostrzelała rozdzielony na dwie części oddział japoński z karabinów maszynowych i dział piechoty. Rzucono również granaty ręczne. Wojska japońskie odpowiedziały ogniem. Walka trwała do godz. 2 nad ranem. Ofiarą zajścia po stronie japońskiej padło 4-ch zabitych i 2-ch rannych. Oprócz tego rannych zostało 2ch dziennikarzy japońskich, którzy towarzyszyli wojskom.

wojsk chińskich. Oddział ten przybył z Feng-Tai dla „zapewnienia ochrony obywateli japońskich w Pekinie“. Przed wejściem do bramy oddział ten przeprowadził rokowania ze strażą chińską. Gdy 2/3 oddziału znalazło się już poza bramą, wojska chińskie otworzyły nagle ogień z karabinów maszynowych i moździerzy. — Straty japońskie są znaczne.

## Wielkie straty czerwonych pod Brunete

Naval Carnero. — Korespondent Havasa podaje, iż oddziały rządowe usiłowały wczoraj odzyskać utracone pozycje, lecz wysiłki ich spełzyły na niczym i wojska gen. Franco dotarły pod koniec dnia do granic Villa Nueva de la Canada. Ataki milicjantów wspierane były licznymi czołgami. Obliczają, że milicja straciła wczoraj około 50 czołgów. Kilka brygad, znanych ze swej wartości bojowej, zostało bądź zniszczonych bądź zdziesiątkowanych. Avila. — Korespondent Havasa donosi, iż batalion milicji z bronią i oficerami przeszedł wczoraj na stronę powstańców. Oświadczyli oni, że wojska rządowe pokładają ostatnią swoją nadzieję w niedawnej ofensywie.

### CZERWONKI CZŁOG ZABIŁ DZIENNIKARKE - POLKE W HISZPANII.

Madryt. — Wczoraj wieczorem na

**Uroczystość święta pułkowego w Katowicach.**  
Onegdaj odbyła się w Katowicach uroczystość z okazji święta miejscowego pułku. W ramach święta odbyło się uroczyste przekazanie pułku wi działka z zaprzęgiem i jednego ciężkiego karabinu maszynowego z zaprzęgiem, ufundowanych przez zarządy główne i załogi hut Baildon i Pokoń. Zdjęcie masze przedstawia moment oddzierania daru przez płk. Sadowskiego w imieniu 4 wojska. Na pierwszym planie widoczne jest otia owane działko z zaprzęgiem.

### SUKCESY WOJSK NARODOWYCH POD MADRYTEM.

Salamanka — Komunikaty, nadane przez wszystkie powstające stacje radiowe, głoszą o wielkich stratach, zadanych wojskom rządowym pod Brunete i zapewniają, że wojska powstańcze poczyniły w ciągu dnia wczorajszego wielkie postępy. Eskadry samolotów powstańczych całkowicie obecnie panują na froncie madryckim.

Allen zaś doznał złamania nogi. P. Taro, licząca lat 25, z pochodzenia podobno Polka, miała powrócić do Francji.

Ponad to w dniu wczorajszym zabity został na froncie Brunete dr. Randolph Salelenberger, członek brytyjskiej misji sanitarnej w Hiszpanii.

### WYMIANA ZAŁADNIKÓW.

Paryż. — Organ pułk de la Rocque „Le Petit Journal“ informuje, iż do Paryża przybył szef hiszpańskiego lotnictwa rządowego pułk Ortiz. Cel jego misji otoczony jest tajemnicą. Jednocześnie dziennik informuje, iż sekretarz generalnej konfederacji pracy Jauhaux bawi w Walencji. Celem jego podróży, jak sam wskazał dziennikarzom, jest przygotowanie ewakuacji szeregu działaczy politycznych hiszpańskich, którzy schronili się do liceum francuskiego w Walencji, a których rząd walencki uważa za zakładników politycznych. Działacze ci mają być wymienieni na szereg osobistości lewicowych, pozostających po stronie gen. Franco.

## Dyskusja w Sejmie nad ustawą o języku urzęd. na Śląsku

Krytyka polityki Polski wobec hitlerowskich Niemiec. — Interpelacja żydowska w sprawie motywów sądowego wyroku na Joska Pédra w Częstochowie.

Warszawa. — Wczorajsze posiedzenie Sejmu prawie całe wypełnione było przez dyskusję o rządowym projekcie ustawy

o rozciągnięciu na obszar Sądu Okręgowego w Katowicach przepisów o języku urzędowym sądów, prokuratur i notariatów, obowiązujących na ziemiach zachodnich R. P. Dyskusja ta była jednocześnie dotkliwą krytyką naszej polityki wobec Niemiec hitlerowskich, poniewierających prawa mniejszości polskiej w Niemczech.

Projekt ustawy referował poseł Zakroczki: „Rozporządzenie ministra sprawiedliwości, mówią referent, znosi się w drodze ustawodawczej dlatego, że według statutu organicznego Śląska, minister sprawiedliwości w początkowych 6 miesiącach miał prawo do wydawania rozporządzeń z mocą ustawy w tym zakresie. Pos. Kamiński zgłosił wniosek mniejszości o odrzucenie projektu ustawy. — Wychodzi on z założenia, że mniejszość niemiecka w Polsce nie powinna mieć więcej praw, aniżeli mniejszość polska w Niemczech i dlatego należy zacząć na to, jakie stanowisko zajmą Niemcy, względem mniejszości polskiej na niemieckiej części Śląska. Komisja nie podzielila tego zapatrywania, uważając, że sprawa ugrawnień mniejszości w Pol-

Ambasada japońska z uwagi na groźną sytuację poleciła obywatelom japońskim zebrać się w dzielnicy poselskiej. Radca ambasady japońskiej udał się do burmistrza Pekinu, żądając wydania rozporządzeń, gwarantujących bezpieczeństwo obywateli japońskich, znajdujących się w Pekinie.

Według wiadomości z Tien-Tsinu, oddział japoński otoczył 800 żołnierzy chińskich pod Tung-How, żądając złożenia broni.

London. — Reuter donosi z Pekinu, iż ogłoszono tam stan wojenny. W godzinach wieczornych toczyła się walka koło dworca, który Japończycy daremnie usiłowali zająć.

Tokio. — W ministerstwie wojny panuje żywe zaniepokojenie losom oddziału japońskiego, który dostawczy się wczoraj wieczorem do Pekinu, wzięty został w krzyżowy ogień

Po meczu wioślarskim Polska - Węgry w Budapeszcie. W ub. niedzielę odbył się przy wyspie Malgorzaty pod Budapesztem na Dunaju pierwszy międzynarodowy mecz wioślarski Polska - Węgry o puchar przechodni, ufundowany przez Pana Prezydenta R. P. W ogólnej klasyfikacji zwycięstwo odniosła drużyna węgierska w stosunku 8:1. Jedyny punkt dla Polaków zdobył Roger Veray w jedynkach. Zato duży sukces odniosła nasza panie, startujące poza konkursem. Zdjęcie przedstawia polską czwórkę kobiecą Warszawskiego Klubu Wioślarek, która w megu rozegranym poza konkursem na dystansie 1000 metrów zwyciężyła bezapelacyjnie. do tego stopnia, że osada węgierska na połowie dystansu zrezygnowała z dalszej walki i Polki ukończyły bez same, osażając czas 4:7. Na zdjęciu w składzie: Ziarkówna, Pomorska, Dzięgielewska, Malnowska pod sterem Grabickiej.















